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Annotatsiya. Mazkur tezis oliy ta’limda ESP (English for Specific Purposes) yondashuvi asosida talabalarda 
muloqot kompetensiyalarini shakllantirishning nazariy asoslarini yoritadi. Tadqiqotda kommunikativ 
kompetensiya haqidagi klassik lingvodidaktik qarashlar hamda kasbga yo‘naltirilgan til ta’limi konsepsiyalari 
uyg‘unlashtirildi. ESP doirasida “til” faqat leksik-grammatik birliklar majmui emas, balki muayyan kasbiy 
hamjamiyatda vazifani bajarish, qaror asoslash, hamkorlikni muvofiqlashtirish va professional identifikatsiyani 
namoyon etish vositasi sifatida talqin qilinishi asoslandi. Natijada ESP kurslari uchun muloqot kompetensiyalarini 
operatsionallash mumkin bo‘lgan nazariy model taklif etildi: ehtiyojlar tahlili, janr va diskursga yo‘naltirilgan 
mazmun, vazifaga asoslangan interaktiv o‘qitish hamda faoliyatga tayangan baholashning uzviy bog‘liqligi 
kompetensiya rivojining zarur sharti ekanligi ko‘rsatildi. Tezis xulosalari ESP kurslarini loyihalashda kasbiy 
kommunikativ vaziyatlar, diskurs me’yorlari va baholash mezonlari o‘rtasidagi moslikni kuchaytirish zarurligini 
ta’kidlaydi. 
 
Kalit so’zlar: ESP, kasbiy ingliz tili, muloqot kompetensiyasi, diskurs, janr, ehtiyojlar tahlili, kompetensiyaviy 
yondashuv. 

 
THEORETICAL BASIS OF FORMING COMMUNICATION COMPETENCES ON 
THE BASIS OF ESP (ENGLISH FOR SPECIFIC PURPOSES) 
 
Rajapov Sulaymon Nuraddin ugli 
Tashkent State University of Economics, 
principal doctoral student and senior lecturer 

 
Annotation. This thesis covers the theoretical foundations of the formation of communication competencies in 
students on the basis of the ESP (English for Specific Purposes) approach in higher education. The study combines 
classical linguodidactic views on communicative competence and concepts of profession-oriented language 
education. It was substantiated that within the framework of ESP, “language” is interpreted not only as a set of 
lexical and grammatical units, but also as a means of performing tasks, justifying decisions, coordinating 
cooperation, and demonstrating professional identity in a specific professional community. As a result, a 
theoretical model for operationalizing communicative competences for ESP courses was proposed: the integral 
relationship between needs analysis, genre and discourse-oriented content, task-based interactive teaching, and 
activity-based assessment was shown to be a prerequisite for competence development. The conclusions of the 
thesis emphasize the need to strengthen the correspondence between professional communicative situations, 
discourse norms, and assessment criteria in the design of ESP courses. 
 
Keywords: ESP, professional English, communicative competence, discourse, genre, needs analysis, competency-
based approach. 

 

DOI: https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i3/n18  

 

Oliy ta’lim tizimida ingliz tilini o‘qitishning hozirgi bosqichida “umumiy til 

tayyorgarligi”ning o‘zi yetarli natija bermayapti, chunki bitiruvchilardan kasbiy vazifalarni hal 

etishda til vositasidan samarali foydalanish talab qilinadi. Shu sababli til o‘qitish amaliyotida 

ESP yondashuvi tobora muhimlashib bormoqda. ESPning asosiy g‘oyasi tilni mavhum qoidalar 

majmui sifatida emas, balki muayyan soha doirasidagi kommunikativ ehtiyojlarni qondiradigan 
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resurs sifatida tashkil etishdan iborat. Bunday yondashuvda “muloqot kompetensiyasi” 

tushunchasi ham kengayadi: u faqat grammatik to‘g‘rilik yoki nutq ravonligi bilan cheklanmay, 

kasbiy rol, auditoriya, institut me’yorlari, janr talablari va pragmatik maqsadni uyg‘un bajarish 

qobiliyatini qamrab oladi. Mazkur tezisning maqsadi ESP asosida muloqot kompetensiyalarini 

shakllantirishning nazariy poydevorini izohlash va oliy ta’lim kurslari uchun konseptual 

tushuntirish berishdir. Tadqiqot savoli shundan iboratki, ESP doirasida muloqot 

kompetensiyasi qaysi nazariy komponentlar orqali asoslanadi va u ta’lim natijalari hamda 

baholash bilan qanday bog‘lanadi. 

Tezis konseptual tahlil va nazariy sintez metodlariga tayandi. Avvalo kommunikativ 

kompetensiya haqidagi lingvodidaktik konsepsiyalar, jumladan kommunikativ yondashuv, 

pragmatik va sotsiolingvistik komponentlar to‘g‘risidagi qarashlar mazmunan taqqoslandi. 

Keyin ESP tadqiqotlarida ehtiyojlar tahlili, kasbiy diskurs va janr nazariyasi, vazifaga 

asoslangan o‘qitish hamda kasbga yo‘naltirilgan baholash yo‘nalishlari umumlashtirildi. So‘ng 

ushbu yo‘nalishlardan kelib chiqib, oliy ta’lim sharoitida muloqot kompetensiyalarini 

shakllantirish jarayonini izohlovchi integrativ nazariy model tuzildi. Metodologik asos sifatida 

kompetensiyaviy yondashuv qabul qilinib, kompetensiya “bilim + ko‘nikma + munosabat” 

yig‘indisi emas, balki vaziyatda namoyon bo‘ladigan kompleks faoliyatga tayyorlik sifatida 

talqin qilindi. 

Nazariy tahlil ESPning muloqot kompetensiyasini shakllantirishdagi tayanch mexanizmi 

ehtiyojlar tahlilidan boshlanishini ko‘rsatadi. Ehtiyojlar tahlili talabaning kelajak kasbiy 

faoliyatida uchraydigan kommunikativ hodisalarni aniqlaydi: qanday vaziyatlarda ingliz tili 

ishlatiladi, kim bilan va qaysi rolda muloqot qilinadi, qanday matn va janrlar ustuvor, 

muvaffaqiyat mezonlari nimalardan iborat. Shu bilan ESP kursi mavzu atrofida emas, aynan 

kasbiy kommunikativ vazifalar atrofida tashkil qilinadi. Natijada o‘quv mazmuni 

terminologiyaga qaratilgan “so‘z yodlash” bilan cheklanmaydi, balki diskursiy amaliyotlarni 

o‘rgatishga yo‘naladi. 

Ikkinchi muhim natija shundaki, ESPda til birliklari janr va diskurs nuqtai nazaridan 

tanlanadi. Kasbiy muloqot ko‘pincha barqaror janr shakllarida namoyon bo‘ladi: xizmat 

yozishmalari, texnik tavsif, hisobot, taqdimot, uchrashuv muhokamasi, maslahat jarayoni kabi 

formatlarda ma’no qurilishi, dalillash, kelishish va rad etishning o‘z me’yorlari mavjud. ESP 

nazariyasi ushbu me’yorlarni til o‘qitish mazmuniga kiritishni talab qiladi. Bunda leksik-

grammatik vositalar kommunikativ funksiyalar bilan bog‘lanadi: aniqlashtirish, sabab-oqibatni 

asoslash, ehtiyotkor taklif bildirish, kelishuvni rasmiylashtirish, riskni ifodalash kabi amallar 

lingvistik resurslarni maqsadga muvofiq safarbar etishni taqozo etadi. 

Uchinchi natija vazifaga asoslangan interaktiv o‘qitishning nazariy ustunligida ko‘rinadi. 

ESPda muloqot kompetensiyasi “mashq”larni ko‘paytirish orqali emas, real kasbiy 

vazifalarning didaktik modellashtirilishi orqali shakllanadi. Talaba bir vaqtning o‘zida 

mazmunni tushunadi, hamkor bilan kelishadi, nutq strategiyasini tanlaydi va natijani 

hujjatlashtiradi. Bu jarayonda strategik kompetensiya va refleksiv kompetensiya ham 

rivojlanadi, chunki kasbiy muloqotda noaniqlik, vaqt bosimi va turli pozitsiyalar to‘qnashuvi 

odatiy hol hisoblanadi. 

To‘rtinchi natija baholashga taalluqlidir: ESP doirasida muloqot kompetensiyasi test 

savollari bilan to‘liq o‘lchanmaydi, u faoliyat mahsuli va jarayoniga tayangan dalillar orqali 

baholanadi. Shu bois nazariy model baholash mezonlarini kasbiy janr talablari, pragmatik 
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moslik, ravshanlik, mantiqiy izchillik va til resurslaridan to‘g‘ri foydalanish kabi 

ko‘rsatkichlarga bog‘laydi. Baholashning bunday talqini kompetensiyaviy yondashuvning 

natijaga yo‘naltirilgan tabiatiga mos keladi. 

Olingan nazariy xulosalar ESPning kommunikativ yondashuvni inkor etmasligini, 

aksincha uni kasbiy mazmun bilan “aniqlashtirishini” ko‘rsatadi. Kommunikativ 

yondashuvning asosiy qadriyati bo‘lgan ma’no ustuvorligi ESPda yanada kuchayadi, chunki 

ma’no endi kundalik mavzularda emas, kasbiy mas’uliyatga ega qarorlar va amaliy natijalarda 

namoyon bo‘ladi. Biroq integratsiya avtomatik sodir bo‘lmaydi: agar kurs faqat kasbiy matnlar 

bilan to‘ldirilib, interaktiv vazifalar va diskursiy strategiyalar e’tibordan chetda qolsa, talaba 

“o‘qiydi-yu”, lekin muloqot qila olmaydi. Aksincha, faqat erkin suhbatga tayangan darslar ham 

transfer muammosini keltirib chiqaradi, chunki talabalar o‘rgangan nutqiy odatlar kasbiy 

kontekstda mos kelmasligi mumkin. Shuning uchun ESP nazariy asoslarida “moslik” 

tushunchasi markaziy o‘rinda turadi: o‘quv maqsadi, mazmuni, vazifalari va baholash usuli 

bitta kasbiy kommunikativ maydonga xizmat qilishi lozim. 

Shuningdek, ESPda o‘qituvchi roli ham qayta talqin qilinadi. O‘qituvchi mutaxassis fanini 

to‘liq o‘rgatmaydi, ammo kasbiy diskursni tahlil qilish, janrning tuzilmasini ko‘rsatish, muloqot 

strategiyalarini shakllantirish va til resurslarini moslashtirish bo‘yicha fasilitator bo‘ladi. 

Bunda ehtiyojlar tahliliga asoslangan hamkorlik, ya’ni soha o‘qituvchilari yoki ish beruvchilar 

bilan kommunikativ vaziyatlarni aniqlashtirish nazariy jihatdan asosli yondashuv sifatida 

namoyon bo‘ladi. 

ESP asosida muloqot kompetensiyalarini shakllantirishning nazariy asoslari ehtiyojlar 

tahlili, janr-diskursga yo‘naltirilgan mazmun, vazifaga asoslangan interaktiv o‘qitish va 

faoliyatga tayangan baholashning uzviy birligida jamlanadi. Mazkur birlik muloqot 

kompetensiyasini kasbiy vaziyatlarda namoyon bo‘ladigan kompleks qobiliyat sifatida 

tushuntiradi va oliy ta’lim kurslarini loyihalashda “mazmun–jarayon–baholash” mosligini 

ta’minlash zarurligini asoslaydi. Kelgusida bu modelni muayyan yo‘nalishlar kesimida empirik 

sinovdan o‘tkazish, janrlar korpusini kengaytirish hamda baholash rubrikalarining 

ishonchliligini kuchaytirish dolzarb yo‘nalish bo‘lib qoladi. 
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